
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  610  DEL  23/10/2025

OGGETTO
ORDINANZA  LA  SOSPENSIONE  DELLA CIRCOLAZIONE  SUL  PONTE  SUL  CAVO 
DUGARA SCALOPPIA LUNGO LA SP 1 AL KM 4+400 IIN COMUNE DI BRESCELLO, 
CON DECORRENZA ORE 8:30 DI LUNEDÌ 03 NOVEMBRE 2025 ALLE ORE 17:00 DI 
MERCOLEDÌ 21/01/2026 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI;

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• Nell'ambito  dell'  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL 

PONTE  SULLA  SP1,  AL  KM  4+400,  SUL  CAVO  DUGARA  SCALOPPIA  IN 
COMUNE DI BRESCELLO - AFFIDAMENTO N° 21,  risulta indispensabile disporre 
la sospensione della circolazione su detto ponte con decorrenza dalle ore 8:30 di 
lunedì 03 Novembre 2025 alle ore 17:00 di mercoledì 21/01/2026 e comunque 
fino al termine dei lavori;

• Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, a cura della  ditta  CAMS Servizi Edili S.r.l.,  con sede legale in Via R. 
Margherita n. 5, Reggiolo (RE),  in conformità a quanto previsto dal Codice della 
Strada  e  relativo  Regolamento  di  attuazione,  con  l'adozione  degli  schemi  di 
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 
Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e 
del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019;

• La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del 
cantiere e al tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti 
dei dispositivi segnaletici e luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale 
dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del responsabile del cantiere, 
Ing. Marco Corradi (cell. 335 128 5533);

• a seguito della chiusura di  cui sopra il  traffico dovrà essere deviato su percorsi 
alternativi che saranno segnalati con idonea segnaletica di preavviso a cura della 
ditta  esecutrice  e  del  personale  esterno  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, secondo le modalità elencate ai punti successivi;

• si prevedono le seguenti deviazioni:
1. i mezzi provenienti da Brescello e diretti a Poviglio saranno inviati a percorre 

via Peppone e don Camillo per poi svoltare sulla SP62R e subito a destra 
sulla SP62R var fino all'uscita per Poviglio/Viadana, per poi  imboccare la 
SP111 in direzione Poviglio;

2. i mezzi provenienti da Poviglio e diretti a Brescello saranno inviati a percorre 
la SP111 fino all'uscita Brescello/Parma per poi percorrere tutta la SP62R var 
fino  ad  innestarsi  sulla  SP62R,  alla  prima  rotatoria  in  direzione  Parma 
svoltare su via Peppone e Don Camillo;

3. i mezzi provenienti da Poviglio e diretti allo stabilimento FRACM Logistics Srl 
e/o abitazioni e aziende che si trovano lungo il percorso, potranno percorrere 
la SP1 fino alla sede dell'azienda predetta, salvo poi tornare indietro;

Visto l’art. 7 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285.

O R D I N A
la sospensione della circolazione sul ponte sul Cavo Dugara Scaloppia lungo la SP 
1  al  km  4+400  iin  comune  di  Brescello,  con  decorrenza  ore  8:30  di  lunedì  03 
Novembre 2025 alle ore 17:00 di mercoledì 21/01/2026 e comunque fino al termine 
dei lavori;

• Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria 

Atto N. 610 del 23/10/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



segnaletica, a cura della  ditta CAMS Servizi Edili S.r.l., con sede legale in Via R. 
Margherita n. 5, Reggiolo (RE), in conformità a quanto previsto dal Codice della 
Strada  e  relativo  Regolamento  di  attuazione,  con  l'adozione  degli  schemi  di 
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 
Luglio 2002  e con i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 
2013 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del  22 gennaio 
2019;

• La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del 
cantiere e al tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti 
dei dispositivi segnaletici e luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale 
dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del responsabile del cantiere, 
Ing. Marco Corradi (cell. 335 128 5533);

• Il  traffico  sarà  deviato  su  percorsi  alternativi  che saranno segnalati  con  idonea 
segnaletica di preavviso a cura a cura della ditta esecutrice e del personale esterno 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, secondo le modalità 
elencate ai punti successivi;

• si prevedono le seguenti deviazioni:
➢ i mezzi provenienti da Brescello e diretti a Poviglio saranno inviati a percorre  via 

Peppone e don Camillo per poi svoltare sulla SP62R e subito a destra sulla 
SP62R var fino all'uscita per Poviglio/Viadana, per poi imboccare la SP111 in 
direzione Poviglio;

➢ i mezzi provenienti da Poviglio e diretti a Brescello saranno inviati a percorre la  
SP111 fino all'uscita Brescello/Parma per poi percorrere tutta la SP62R var fino 
ad innestarsi sulla SP62R, alla prima rotatoria in direzione Parma svoltare su via 
Peppone e Don Camillo;

➢ i mezzi provenienti da Poviglio e diretti allo stabilimento FRACM Logistics Srl e/o 
abitazioni e aziende che si trovano lungo il percorso, potranno percorrere la SP1 
fino alla sede dell'azienda predetta, salvo poi tornare indietro;

Atto N. 610 del 23/10/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• Alla Ditta CAMS servizi edili srl Reggiolo (RE)

• Al Sindaco del Comune di Brescello

• Al Sindaco del Comune di Poviglio

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  Emilia e per competenza la Stazione 
Territoriale di Brescello e Poviglio

• Al Comando Polizia Stradale di REGGIO EMILIA 

• Al Corpo di Polizia Locale Unione Bassa Reggiana

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Gruppo Carabinieri Forestali REGGIO EMILIA

• A SETA REGGIO EMILIA

• A IREN Ambiente, c.a. Federica Grassi

• Al Responsabile della U.O. Manutenzione Strade - Rep. Nord Arch. Daniela De Angelis

• Al O.S. Stradale di zona  Sig. Rudi Zanelli

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 610 del 23/10/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 610 del 23/10/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


